PAGE
8

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 10.11.2014 г.                                                                                                                                    № 176
станица  Новорождественская

            Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района» на 2015 -2017годы
В целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Тихорецкий район и на основании  Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года     № 1201 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Экономическое развитие и инновационная экономика», постановления администрации  Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого района  от 9 сентября  2014 года № 145 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого района» п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования Тихорецкий район поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства на 2015 – 2017 годы (приложение).
2.Определить финансово-экономический отдел администрации Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого района  (Мишнева) уполномоченным органом по организации и проведению отбора субъектов малого и среднего предпринимательства на право заключения договора о предоставлении бюджетных средств в форме субсидии для возмещения части затрат.

3.Общему отделу администрации Новорождественского сельского поселения  Тихорецкого района  (Батагова)  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2015 года.

Исполняющий обязанности главы

Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района
                                                                         О.Н.Боршевич

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района                                                от  10.11.2014г.  №  176

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

 на 2015 - 2017 годы

Паспорт

муниципальной программы Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

 на 2015 - 2017 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

	Координатор подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы

	не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Задачи муниципальной программы
	развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства;

численность занятых в малом и среднем предпринимательстве;

объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок с 2015г. по 2017г., этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного     бюджета составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе на:

2015 год – 50,0 тыс. рублей;

2016 год -  50,0 тыс. рублей;

2017 год -  50,0 тыс. рублей;

	Контроль  за выполнением муниципальной программы
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района Совет Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Администрацией Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя в  Тихорецком районе.

В сфере малого и среднего предпринимательства  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

-низкая доступность льготного банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

-недостаточный спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

-недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого и среднего предпринимательства в  Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.

Основной целью Программы являются повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие микрофинансирования;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2014 году.

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района;

	Задачи муниципальной программы
	развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие микрофинансирования;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальная программа муниципального образования Тихорецкий район поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на 2015 - 2017 годы

	1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	1
	220
	224
	228

	1.2.
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	человек
	1
	674
	681
	688

	1.3.
	Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства
	млн. рублей
	1
	14,4
	15,0
	15,6

статус «1» срок представления статистической информации до 15 февраля года следующего за  отчетным;

3.ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015 год реализации
	2016 год реализации
	2017 год реализации
	2018 год реализации
	2019 год реализации
	2020 год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в части расходов на уплату государственной пошлины за государственную регистрацию
	всего
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	увеличение количества  субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	увеличение количества  субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Организация участия малого и среднего предпринимательства в краевых, всероссийских и международных выставочно-ярмарочных мероприятиях и форумах, изготовление стендов и презентационных материалов
	всего
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	увеличение объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	увеличение объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Организация и проведение конкурса «Лучшие предприниматели  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района»
	всего
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	увеличение объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	местный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	увеличение объема инвестиций в основной капитал субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	6.
	Организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки работников субъектов малого и среднего предпринимательства и субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся индивидуальными предпринимателями, а также организация обучения, в том числе в ходе разовых семинаров, стажировок, конференций и иных обучающих мероприятий
	всего
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	увеличение численности занятых в малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	увеличение численности занятых в малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО
	всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкий район

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2015 - 2017 годы за счет средств местного бюджета составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе на:

2015 год – 50,0 тыс. рублей;

2016 год -  50,0 тыс. рублей;

2017 год -  50,0 тыс. рублей;

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2014 году.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  о местном бюджете на очередной финансовый год.

5.Методика оценки эффективности реализации программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых  значений  целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используется типовая методика оценки эффективности  реализации  муниципальной программы согласно приложению № 7 к Порядку  принятия решения о разработке, формировании, реализации  и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Тихорецкий район, утвержденного постановлением администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района  от 9 сентября  2014 года № 146.

6.Механизм реализации муниципальной программы и контроль                      за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы   на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел информатизации и связи администрации муниципального образования Тихорецкий район заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел информатизации и связи доклад о ходе реализации муниципальной программы.

Исполняющий обязанности главы

Новорождественского сельского

поселения Тихорецкого района
                                                                  О.Н. Боршевич